
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090400065

65

Nº 171, sexta-feira, 4 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205002987202058.
PREGÃO SISPP Nº 8/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL - UFFS.
CNPJ Contratado: 03755383000104. Contratado : TECNOAUTTO SERVICOS AUTOMOTIVOS -
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva nos veículos da frota da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS
de Passo Fundo/RS, com fornecimento de peças e serviço de mão de obra especializada.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 24/08/2020 a 23/08/2021. Valor Total:
R$54.450,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800457. Data de Assinatura: 24/08/2020.

(SICON - 03/09/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205002987202058.
PREGÃO SISPP Nº 8/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL - UFFS.
CNPJ Contratado: 18073849000150. Contratado : RS CENTRO AUTOMOTIVO LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
nos veículos da frota da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS de Laranjeiras do
Sul/PR, com fornecimento de peças e serviços de mão de obra especializada. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 24/08/2020 a 23/08/2021. Valor Total: R$41.500,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800459. Data de Assinatura: 24/08/2020.

(SICON - 03/09/2020) 158517-26440-2020NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 241/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070033771202015 . Objeto: Contratação de serviço: MANUTENÇÃO COM
TROCA DE PEÇAS (1. DA ESTAÇÃO DE ANESTESIA, COMPOSTO PELOS ITENS FABIUS PLUS
SÉRIE/ LOTE ASHF 0197; VAMOS SÉRIE/ LOTE ASHH-0118 E MONITOR DELTA SÉRIE/ LOTE:
6007473576 - TOMBAMENTO FUNAPE 018526; 2. DE EQUIPAMENTO DE ANALISADOR DE
GASES ANESTÉSICOS (VAMOS ASHH-0 118; 3. SERVIÇO, MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO
DE ANESTESIA FABIUS TIRO (NS SKF-0211)). Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É inexigível a licitação
quando houver inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 03/09/2020.
LIDIA MARIA DE MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em
03/09/2020. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor
Global: R$ 30.558,52. CNPJ CONTRATADA : 02.535.707/0001-28 DRAGER INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA..

(SIDEC - 03/09/2020) 153052-15226-2019NE800682

HOSPITAL DAS CLINICAS
EXTRATO DE CESSÃO Nº 3/2020

Cessão de direito real de uso gratuito de bens móveis. Processo nº. 23760.011256/2020-
06. CEDENTE: A União, por intermédio da UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, CNPJ
01.567.601/0001-43, representada neste ato pelo seu Reitor, PROF. DR. EDWARD
MADUREIRA BRASIL, portador da Carteira de Identidade nº 1035570 SSP-GO, CPF nº
288.468.771-87. CESSIONÁRIO: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE GOIÁS, CNPJ 15.126.437/0026-
00, UASG 155904, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, CNPJ
15.126.437/0001-43, representada neste ato pelo seu Superintendente, PROF. DR. JOSÉ
GARCIA NETO, portador da Carteira de Identidade nº 597702 SSP/GO e do CPF nº
380.804.001-72, e por sua Gerente Administrativa, sra. MÁRCIA YASSUNAGA BR I T O,
portadora da Carteira de Identidade nº 1245458 SSP/GO e do CPF nº 348.041.181-34.
ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso Gratuito de Bens Móveis nº 3/2020. OBJETO: Por este
instrumento o cedente outorga o direito real de uso gratuito dos bens móveis
pertencentes ao acervo patrimonial da Universidade Federal de Goiás e utilizados pelo
Hospital das Clínicas da UFG, especificados no Anexo A deste instrumento, em favor do
cessionário. FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Cessão fundamenta-se nos arts.
4º da Lei nº 12.550/2011. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste termo terá início a partir
de sua assinatura, e seu término condicionado à duração do Contrato nº 396/2014-
UFG/EBSERH celebrado entre a CEDENTE e a EBSERH, para administração do Hospital das
Clínicas de Goiás. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da data da sua publicação no
Diário Oficial da União. Data da Assinatura: 03/09/2020.

AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto nos parágrafos 3º e 5º, do art. 25 da Portaria MEC nº
1095, de 25 de outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior, Universidade
Federal de Goiás, CNPJ: 01.567.601/0001-43, informa que foi feito o cancelamento de 1
(um) registro de diploma de graduação, nº 143188, do livro de registro nº 2020-1. Essa
informação poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço http://dados.ufg.br.

Goiânia, 3 de setembro de 2020.
EDWARD MADUREIRA BRASIL

Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato UFG n.º 464/2020. Processo 23070.000826/2020-01. Objeto: Prestação de
serviços de registro de diplomas, a ser executado pela UFG. Contratante: Centro de
Ensino Superior do Sudoeste Goiano, Contratada: UFG. Assinatura: 03/09/2020.
Validade: 03/09/2020 a 02/09/2025.

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Convênio UFG n.º 44/2020. Processo 23070.002741/2020-59. Objeto: Concessão de
estágio aos estudantes de graduação da UFG. Convenentes: UFG e EDUCON - Instituto
Global de Educação Continuada. Assinatura: 03/09/2020. Validade: 03/09/2020 a
02/09/2025.

Convênio UFG n.º 113/2020. Processo 23070.026861/2020-41. Objeto: Cooperação para
execução do projeto "Lobby Social", no âmbito do projeto de extensão "Análise de
políticas públicas e relações internacionais". Convenentes: UFG e Instituto de Estudos
em Relações Governamentais - IERG. Assinatura: 02/09/2020. Validade: 02/09/2020 a
24/06/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158161

Nº Processo: 23499003062202076.
PREGÃO SISPP Nº 13/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 03539398000127. Contratado : ELEVADORES MILENIO EIRELI -.Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais de consumo, ferramentas, peças,
componentes elétricos, eletrônicos e mecânicos, acessórios (ressarcimento) e pessoal
técnico qualificado em manutenção, conserto, correção e conservação de 04 (quatro)
elevadores de passageiros instalados na UNIFEI/Campus Itabira, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e suas posteriores alterações. Vigência: 21/11/2020 a 21/05/2023. Valor Total:
R$211.940,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800116 Fonte: 8100000000 - 2020NE800115.
Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 03/09/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020 - UASG 158161

Nº Processo: 23499001788202074. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
pneus, incluindo os serviços de montagem, alinhamento, cambagem e caster, para os
veículos da Universidade Federal de Itajubá - Campus Itabira. Total de Itens Licitados: 11.
Edital: 04/09/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Irmã Ivone
Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial, - Itabira/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-5-00032-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também
disponível no site www.unifei.edu.br.

CINTIA GRAZIELE MOREIRA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 03/09/2020) 158161-15249-2019NE080002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2020 - UASG 158161

Nº Processo: 23499004530202020. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de forno industrial para atender as necessidades
dos laboratórios do Curso de Engenharia da Mobilidade da UNIFEI/Campus Itabira,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 04/09/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial, - Itabira/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-5-00033-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/09/2020 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também
disponível no site www.unifei.edu.br.

CINTIA GRAZIELE MOREIRA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 03/09/2020) 158161-15249-2019NE080002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO

AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade Federal de Lavras, no
uso de suas atribuições e do que consta do processo nº 23090.015349/2018-17, resolve
aplicar à empresa TOPO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº 00.484.746/0001-18,
a penalidade prevista no art. 87, III, da Lei nº 8.666/93, declarando-a suspensa
temporariamente de participar em licitação e impedida de contratar com a Universidade
Federal de Lavras, pelo prazo de 2 (dois) anos.

MÁRCIO MACHADO LADEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 158717

Número do Contrato: 15/2015.
Nº Processo: 23520001961201572.
PREGÃO SRP Nº 83/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA -BAHIA. CNPJ
Contratado: 16306870000123. Contratado : ESCRITA COMERCIO E SERVICOS LTDA -.Objeto:
Prorrogar o PRAZO DE VIGÊNCIA, estabelecido na Cláusula Segunda do Contrato nº
15/2015 pelo período de 10/09/2020 a 09/11/2020, correspondente a 60 (sessenta) dias.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/09/2020 a 09/11/2020. Data de Assinatura:
27/08/2020.

(SICON - 03/09/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 - UASG 153065

Nº Processo: 23074047364202090. Objeto: Aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE I. Total
de Itens Licitados: 129. Edital: 04/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-5-00020-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ISABELLE VERUSKA BEZERRA TRIGUEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 03/09/2020) 153065-15231-2020NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020 - UASG 153065

Nº Processo: 24074048185202039. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP 13KG E 45KG, para
atender à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 04/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-5-00026-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/09/2020) 153065-15231-2020NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
user
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-04T00:25:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




